
 

 

 
 

CITTA’ DI AMANTEA  

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA ADOTTATA CON I POTERI 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.  29 DEL  2/07/2020 

 

OGGETTO: Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni anno 2020 – Conferma 
tariffe. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno DUE del mese di  LUGLIO   alle ore  12,00    

nella sede comunale si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. 

del 17.02.2020, ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. n°267/2000 : 
 

Nome  Presente Assente 

Dott.ssa Antonia Maria Grazia SURACE                           

Vice Prefetto        

 X  

Dott. Vito TURCO  Vice Prefetto  X  

Dott. Berardino NUOVO Funzionario 

Economico Finanziario  

 X  

 

Assiste il Segretario Comunale Avv.  Carmela CHIELLINO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II PROPONE L’ADOZIONE DEL  
SEGUENTE DELIBERATO 

 

Vista la deliberazione C. C. n. 3 del 02.02.2004 con la quale veniva approvato il 
Regolamento dell’Imposta sulla Pubblicità e del diritto sulle Pubbliche Affissioni; 
Considerato che la tariffa base per la pubblicità normale in questo Comune per anno 
solare è così fissata: 
1) fino a mq. 5,50   €.  13,43; 
2) da mq. 5,50 a mq. 8,50           €.  20,14; 
3) superiore a mq. 8,50  €.  26,86; 
Richiamato il disposto della legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018, il quale 
all'articolo 1 comma 919 ha stabilito che "A decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i 
diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, e successive 
modificazioni e integrazioni, possono essere aumentati dagli enti locali fino ad un massimo 
del 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si 
arrotondano al mezzo metro quadrato”; 
Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 



 

 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno.»; 

Visti: 

 l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 
31 dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 

 l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone il differimento al 31 luglio 2020 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in considerazione 
“della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 
adempimenti e delle scadenze”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 7.10.2019 con la quale sono state 
fissate le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – 
anno 2019. 
Dato atto che: 
- la Legge 208/2015 (Legge di stabilità per il 2016) prevede all'art. 1 comma 26, la 
sospensione dell'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella 
parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti 
locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2016, 
fatta eccezione per le tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI); 
- la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di stabilità 2018,) comma 37 ha disposto le 
seguenti modifiche all'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208: a) al comma 26, le 
parole: « e 2017 » sono sostituite dalle seguenti: « , 2017 e 2018 », prorogando, di 
conseguenza, il blocco degli aumenti dei tributi comunali e regionali per tutto il 2018; 
- la legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) non ha prorogato il blocco 
dell’aumento delle tariffe per cui gli enti locali, a decorrere dal 1° gennaio 2019, possono 
disporre l’aumento delle aliquote dei propri tributi;  

Ritenuto, tuttavia, di dover  riconfermare per l’anno 2020 le aliquote stabilite per l’anno 
2019 con deliberazione della G.C. n. 129 del 7.10.2019; 

Visto il D.Lgs. n. 507 del 15.11.1993 che all’art. 8, comma 3 prevede quale scadenza per il 
pagamento dell’imposta annuale e della prima rata trimestrale il 31 gennaio dell’anno a cui 
si riferisce;  
Visto che l’art. 52, D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, dà ai Comuni la facoltà di disciplinare 
autonomamente le modalità ed i termini per la riscossione dei tributi locali nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;  

Visti, altresì, i D.L. 18/2020 e 34/2020; 

Ritenuto opportuno, al fine di permettere ai contribuenti di poter assolvere all’obbligazione 

tributaria senza incorrere nell’applicazione di sanzioni dipendenti da cause a loro non 

imputabili, di prorogare la scadenza relativa al versamento dell’Imposta sulla Pubblicità e 

del diritto sulle Pubbliche Affissioni al 16.09.2020; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 ed acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49; 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERA 



 

 

Di confermare per l’anno 2020, le  tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, vigenti nell’anno 2019, riportate nell’allegato 
schema che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di dare atto che la scadenza per il pagamento dell’imposta annuale di che trattasi è 
fissata al 16.09.2020. 
Di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022, così come disposto dall’art. 172, lett. c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267; 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Ritenutala meritevole di approvazione; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile allegati; 
 
 
 

DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto e quivi si intende 
richiamata ed approvata; 
Di confermare per l’anno 2020, le  tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, vigenti nell’anno 2019, riportate nell’allegato 
schema che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di dare atto che la scadenza per il pagamento dell’imposta annuale di che trattasi è 
fissata al 16.09.2020; 
Di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022, così come disposto dall’art. 172, lett. c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267; 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

C I T TA '  D I  A M A N T E A  
( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni anno 2020 – Conferma 

tariffe. 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile del SETTORE II ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 

del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 

proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarit{ e correttezza dell’azione 

amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle 

regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di 

approvare il presente provvedimento. 

 

Amantea lì 26/06/2020        

     
                         Il Responsabile del settore 2 

                        F.to:   Avv. Emilio CARUSO 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

  x  HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime 

parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile  

     NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

     NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 

Amantea lì 26/6/2020 

 
                             Il Responsabile del Settore Finanziario  

        F.to:    Dott.ssa Gaetano VIGLIATORE 
 
 
 
 



 

 

 

 

OGGETTO: Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni anno 2020 – Conferma 
tariffe. 
 

 
Letto approvato e sottoscritto 

 
La Commissione Straordinaria  

F.to: Surace – Turco - Nuovo 

 

 Il Segretario Generale 

F.to Avv. Carmela Chiellino 

   

 

 

ALBO PRETORIO 
 

  
Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line n. 283 di questo 

Comune (Art. 32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009,n.69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ( Art. 

124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267)  
 

Amantea li, 06.07.2020 

 

 Il Responsabile dell’Albo On - Line 

         F.to:   Francesco Cordiale 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva ai sensi: 

    del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 

   del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000   
   

 

 

 

 Il  Segretario Generale 

F.to: Avv. Carmela Chiellino  
 

    
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 


